
 

 
 

 
EM 2019/17 
J.nr 00.00.00/19EM-LABU-00017  Side 1  
 

 
EM 2019/17 

26/9-2019 

Nivi Olsen 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Landstingslov om indkomstskat. 

(Beskæftigelsesfradrag, skattefritagelse af vederlag undergivet den særlige revisionsprocedure for 

Politiets Efterretningstjeneste og opsparinger i pensionsøjemed) 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

(1. behandling) 

 

Jeg vil starte med helt kort at fastslå, at Demokraatit bakker op om den del af forslaget, der undtager 

vederlag udbetalt af Politiets Efterretningstjeneste under den særlige revisionsprocedure fra skattepligt. 

 

Vi bakker ligeledes op om den del af forslaget, der vedrører opsparinger i pensionsøjemed. 

 

Med hensyn til den del af forslaget, der vedrører beskæftigelsesfradraget har vi følgende bemærkninger: 

 

Det er først og fremmest vigtigt for os at fastslå, at Demokraatit i mange år har arbejdet for, at det bedre 

skal kunne betale sig at arbejde. Vi har i lang tid ment, at forskellen på at have et arbejde og på at være på 

passiv forsørgelse har været alt for lille. 

 

På den baggrund har vi da også altid ment, at et beskæftigelsesfradrag var en god idé, og vi er tilfredse 

med, at vi nu er nået så langt, at vi skal førstebehandle et forslag herom. 

 

Det fremlagte forslag er klart bedre ned ingenting, men det er langt fra optimalt. Vi håber derfor, at det vil 

undergå nogle ændringer inden den endelige vedtagelse. 

 

Et stort problem ved forslaget er af teknisk karakter, og vi bør alvorligt overveje om indførelsen af et 

beskæftigelsesfradrag bør afvente, at Naalakkersuisut har bedre styr på sine IT-systemer. Demokraatit er af 

den overbevisning, at folk hver eneste måned skal kunne mærke, at de får flere penge mellem hænderne. 

Det vil sige, at når lønnen bliver udbetalt, så skal man kunne se, at der går flere penge ind på kontoen. Det 

kan man ikke med dette forslag, da det grundet IT-problemer bliver sådan, at beskæftigelsesfradraget først 

bliver udbetalt året efter sammen med den overskydende skat. Demokraatit mener, at denne procedure vil 

fjerne en stor del af begrundelsen for forslaget nemlig at befolkningen skal have et større incitament til at 

arbejde. 

 

Demokraatit skal derfor opfordre Naalakkersuisut på at opprioritere arbejdet med at klargøre IT-

systemerne, så beskæftigelsesfradraget rent faktisk kommer til at fungere som et fradrag som borgerne får 

glæde af måned efter måned og ikke blot en gang om året som det her foreslås. 
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Indtil et IT-system er klar, så mener Demokraatit, at det som minimum bør være sådan, at 

beskæftigelsesfradraget bliver udbetalt på et andet tidspunkt end den overskydende skat, så det bliver 

lettere for borgerne at se, at det kan betale sig at have et arbejde. Dette kunne for eksempel være i januar. 

 

Derudover er vi enige med SIK som i sit høringssvar påpeger, at fradraget bær være højere, da det vil øge 

incitamentet til at tage et arbejde. På den baggrund skal Demokraatit udtale, at det bør være et mål i sig 

selv, at beskæftigelsesfradraget årligt bliver højere og højere. 

Endelig mener vi, at det er uheldigt, at der er borgere, der ikke får glæde af beskæftigelsesfradraget. Det 

bør ikke være sådan, at højindkomstgruppen, der typisk prioriterer at arbejde meget, ikke får nogen glæde 

af beskæftigelsesfradraget overhovedet. Vi vil derfor bede Naalakkersuisut om at beregne, hvor stor en 

merudgift det vil give, hvis man fjerner loftet på de 606.000 kroner, så det dermed sikres, at alle borgere får 

glæde af beskæftigelsesfradraget. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til grundig behandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

 

 

 

 

 


